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IL PRESIDENTE 

 

Roma, 1° aprile 2020 

 

 

Illustre Ministro, 

l’articolo 54 del decreto-legge n. 18/2020 dispone che le provvidenze di cui al Fondo istituito 

dall’articolo 2, commi da 475 a 480 della legge 244/2007 (cosiddetto Fondo Gasparrini) sono 

estese, per la durata di nove mesi, ai lavoratori autonomi e ai liberi professionisti che 

autocertifichino ai sensi degli articoli 46 e 47 DPR 445/2000 di aver registrato, in un trimestre 

successivo al 21 febbraio 2020 ovvero nel minor lasso di tempo intercorrente tra la data della 

domanda e la predetta data, un calo del proprio fatturato, superiore al 33% del fatturato 

dell’ultimo trimestre 2019 in conseguenza della chiusura o della restrizione della propria 

attività operata in attuazione delle disposizioni adottate dall’autorità competente per 

l’emergenza coronavirus. 

Analogamente ad altre disposizioni del medesimo decreto-legge, lo spirito della norma è quello 

di assicurare sostegni economici ai soggetti più colpiti dalla crisi provocata dalla diffusione del 

virus COVID-19. 

In tal senso, pertanto, il perimetro di applicazione del nominato articolo 54 dovrebbe tener 

conto, per equità di comportamento, di tutti i soggetti che si trovino in analogia di situazione e 

che possano essere ricompresi nell’ambito del lavoro autonomo. 

Al contrario, il previsto decreto attuativo del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 25 

marzo 2020 ha, a nostro avviso restrittivamente, circoscritto la platea dei soggetti beneficiari 

della misura ai soli lavoratori autonomi individuati ai fini giuslavoristici dall’articolo 1 della 

legge 22 maggio 2017, n. 81 e ai liberi professionisti iscritti agli ordini professionali, nonché a 

quelli aderenti alle associazioni professionali iscritte nell'elenco tenuto dal Ministero dello 

Sviluppo economico di cui alla legge n. 4/2013, con ciò escludendo artigiani e altri piccoli 

imprenditori di prassi ricompresi nel novero della categoria dei lavoratori autonomi 

oltre ai liberi professionisti non ordinisti. 

Ritenendo, come detto, tale interpretazione ingiustificatamente restrittiva, chiediamo di voler 

riconsiderare urgentemente i requisiti di accesso alla misura per consentire anche agli artigiani 

l’accesso ai benefici della misura indicata. 

Certo della considerazione che vorrà riservare alle nostre istanze, colgo l’occasione per 

porgerLe i più cordiali saluti. 

 

Giorgio Merletti 

 ___________________________ 

On. Prof. Roberto GUALTIERI 
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